Ingresso mihi Academiae spatia, interesse continuo licuit Cl. Heusdii lectionibus, quibus more suo, i. e. simpliciter et eleganter, auctores nobis Graecos explicaret, ut intelligere non tantum nobis videremur Homeri, Herodoti, Sophoclis, Platonis loca selecta; sed traduceremur etiam sponte in ipsam praestantissimorum Graecorum aetatem. Inde profectus ad Theologiae studia, eandem rationem in Sacro legendō Codice, salvā divinā ejus auctoritate, sequi tentavi. Juvabat, in Pauli maxime Epistolis tractandis, ex antiqui aevi moribus et conditione eas interpretari: atque, uti in classicis agere institueram scriptoribus, ipsius auctoris inde cognoscere ingenium, animum, tum

*orationis etiam dotes et virtutes. Quod mihi studium dici non potest, quantum fere tribuerit et voluptatem, et vero utilitatem. Et sic etiam tandem accessi ad alteram Pauli ad Corinthios Epistolam, eo, quo dixi, modo, legendam, meditandam, et quoad ejus fieri posset, interius animo percipiendam.*

*Monuerat me jam diu Pater Carissimus, ut, per septem jam annos in hac Academia versatus, conscribenda dissertatione, proiectum meorum qualiumcunque tandem specimen ederem. Et patri monenti quis ausit refragari? Monebant deinceps item caeteri Praeceptores suavissimi. Ego vero, meae ipse tenuitatis conscius, probe noveram, quantum ad rite hoc peragendum mihi deesset. Sed quid multa? ut asfolet fere, quae admovebam dubia, facile sustulit paterna benivolentia, mihi que incerto et fluctuanti animos addidit. Ergo, quam dixi, Paulinam ad Corinthios Epistolam, disputationis meae argumentum sumsi. Legi eam saepiusque relegi, ut totum me insinuarem in auctoris cum tempora, tum sentienti, cogitandi, scribendi rationem, notans continuo, quae mihi praesertim ad eam illustrandam observanda viderentur. Nec adii Epistolae interpretes, anteaquam hoc agendo, quodammodo certe mihi ipse satisfecissem.*

*Ceterum mihi ipse dissidens, haud multum mihi sumsi. Amplior mihi difficultorque videbatur Epistola, quam ut hac juvenili aetate eam totam interpretari aggrederer; et congerere quae-*  
cun-

cunque et Veteres et Recentiores ad eam explicandam monuerunt, hoc displicebat. Studui vero maxime, tractanda illa, ut ipsum inde Pauli ingenium animumque et totam indolem, una cum ejus dicerendi ratione, et dicerem et adumbrarem. Cui proposito explendo haec in primis Apostoli scriptio opportunitatem praebere videbatur. Est enim Epistola: quo familiari scribendi genere animum maxime aperire solemus. Et hac Epistola Paulus sensus suos omnes et affectus et studia ita effudit, ut in nulla magis. Quocirca ex illa omnium maxime Paulus cognosci posse videtur. Itaque praemisis Prolegomenis de Corincho et coetu Corinthiaco, disputavi primum universe de ipsa Epistola, tum ex illa Auctoris indolem efficere qualicunque tandem modo tentavi; ac tandem Observationes in medium protuli de ejus oratione rite aestimanda.

Sine Critica aut Hermeneutica nemo est qui sapiat ulla in arte: et locos equidem adducens e Sacro Codice, de quorum sensu controversiae essent motae, sedulo operam dedi, ut in utramque partem Interpretum auctoritatem perpenderem. Sed cum disputatio mea proprie non referretur ad Criticam vel Exegeticam rationem, quaecunque huc pertinenter annotatione complexus sum. Ne vero quis miretur, subinde me Pauli verba Latine expressisse, feci hoc, quando Graeca apponi non necesse videbatur. Sed in disquisitione de ipsa Apostoli oratione, induxi fere eum suā loquentem lingua. Usus sum, ut plurimum, Bezae versione, quam hic illic cum Grotii aliorum-

que

que contuli interpretatione, aut ubi minus apta  
mihi videbatur versio, aliam ipse confidere studui.

Quodsi aliquos in Theologia fecerim progressus;  
hos lubens publice tibi acceptos refero, Optime Pa-  
ter! qui ut vitae, sic etiam studiorum mihi dux ex-  
sististi. Religioni mihi est, haud palam profiteri et  
ex intimis animi sensibus, quantum me tibi pro tot  
tantisque beneficiis, in me collatis, obstrictum sentiam.  
Tu, quae in filium contulisti beneficia, in discipulum  
cumulare haud recusasti. Tu, quae in pueri et ado-  
lescentis animum sparisti pietatis semina, in futuro  
Sacrorum antistite et prolicuisti et aliusti. Tibi gra-  
tias referre, quas debeo, nunquam potero; at  
Deum precor, qui vitam tuam, viresque tuas, Ca-  
rissime Pater! diu protrahat, ut ipsi tecum gaudea-  
mus, ut Academiae nostrae in longum usque tem-  
pus emolumento esse pergas.

Et vobis etiam, Viri Clarissimi, quorum in scholis  
Literariis, Philosophicis, Theologicis jucunda sane  
tempora transeggi, quorumque familiaribus et fre-  
quentibus colloquiis quam plurimum me debere profi-  
teor, Vobis animum praebere gratum nunquam  
desinam. Faxit Deus, ut, cum ceteris meis praec-  
ceptoribus omnibus, ad communem Patriae utilita-  
tem atque decus, diu vivatis incolumesque!

# D I S P U T A T I O

D E

ALTERA PAULI AD CORINTHIOS EPISTOLA,

ET OBSERVANDA INILLA

APOSTOLI INDOLE ET ORATIONE.

## P R O L E G O M E N A.

*De Corinthon*

*et*

*Corinthiaco Christianorum coetii.*

**A**chaja, Graeciae regio variis temporibus varie fuit distributa. Antiquitus hoc nomine dicebatur parva Peloponnesi pars, inter Eleos et Sicyoneos media, ab Achaeis eam incolentibus. Hi, foedere inter se conjuncti, Graeciae turbis fere disjungebantur. Aetolis vero Achaeos prementibus, et Macedonibus, Antigono Gonata duce, Achaeis ceterisque Graecis tyrannos s. reges praeſicientibus, renovatum est (anno a. C. 270) Achaeorum foedus, libertatisque studia exarserunt. Hoc tempore Praetor Aratus Achaeis Sicyoneam, Corinthum et Acro-Corinthum adjecit; maximam Peloponnesi

A

par-

partem a tyrannide vindicavit, et Megarenses certosque Achaeorum inseruit foederi. (1)

At vero, Romanis Graeciam occupantibus, mutata fuit Achaja facies. Hi enim duas Graeciae partes constituerunt: Macedoniam, qua continebatur ipsa Macedonia, Epirus et Thessalia; et Achajam, sub qua Graecia proprie dicta, Peloponnesus et insulac circumjacentes fuerunt (2): quae quidem Pauli tempore Achaja ratio fuit. —

In hac autem regione habebatur urbs, *Corinthus* dicta, quae cum situ, tum interna conditione laudatur. Inter duo maria, Ionium et Aegaeum, in Isthmo posita, a Strabone dicitur: δυοῖν λιμένων κύριος, ὁν δὲ μὲν τῆς Ἀσίας, ὁ δέ τῆς Ἰταλίας ζηγός εσιν. (3) Horum portuum alter dicebatur Cenchraeae, ab urbe distans 70 stadia, Lechaeus alter. Condita fuit Corinthus ad radices montis Acro-Corinthi. (4)

*Civilis* urbis conditio haec fuit. — Triginta annis, post redditum Heraclidarum in Peloponnesum, Corinthi regno potitus fuit Aletes, quod ejus posteri per 417 annos obtinuerunt. Sed distracto regno civitatem administrarunt 200 cives, e Heraclidarum gente orti, et τὰν πρυτανεῖαν nomine investiti. Verum non nisi per breve temporis spa-

ti-

(1) Cf. PAUSANIAS in *Achaicis*, Edit Kuhni l. 7. c. 1. et l. 6. c. 17. p. 521., 536. STRABO Geogr. Ed. Siebenkeesii. Leipzig 1891. t. 3. l. 8. c. 7. §. 3. p. 297 sqq. PAUS: in *Corinthiac.* l. 2. c. 8. POMPONIUS MELA *De situ Orbis*, ed. Gronov. l. 2. c. 3. p. 172. (2) Cf. CLUTZERIUS Geogr. p. 329 sqq. (3) STRABO l. l. l. 8. c. 6. §. 20. p. 259. (4) De ipsa urbe, ejusque monumentis cf. STRABO l. l. §. 22. p. 271. PAUSANIAS l. l. c. I-VI, passim.

tium urbi praefuerunt. Post 90. etiam annos (anno a. C. 660) Cypselus, Corinthi rex factus, cum posteris, per 70 et quod excurrit annos, regnum tenuit; quibus mortuis urbs bene fuit administrata. Dein vero Graeciae fatis plerumque implicabantur; ut in bello adversus Xerxen (1). Bello autem Achaico, ab iis moto, (a. 146) Romanis subjecta fuit Achaja, in provinciae formam redacta, et Corinthus a Mummo ita eversa, ut Cicero teste, ejus vestigia vix relinquentur. — Postea a Julio Caesare restituta, coloniae loco habita, mercatura floruit, (2) iterumque evasit, que olim a Pindaro dicebatur: ἀλβία Κέρινθος.

Urbem enim situs mercaturae aptissimam reddidit, et Aristides Corinthum ἀρχεῖα Ποσειδάνος καὶ βασιλεῶν καὶ ἀνδρῶν vocavit. (3) Hinc Graeciae forum habebatur, in quo terra marique mercatura ageretur. Undique huc confluebant Graeci, ut diceretur κοινὴ πάντων καταφυγή καθάπέρ της ὁδὸς καὶ διέξοδος ἀπάντων ἀνθρωπῶν... καὶ κοινὸς ἄξον των Ἑλλήνων... μητρόπολις καὶ μητρη. (4) Corinthus item Asiae et Europae evasit emporium; nam Occidentales populi, maxime Itali Siculique mercaturam in Corinthi portu altero, Orientales in altero, habebant. Haec divitiis cimulavit urbem, quibus ad ακμὴν suam pervenit; et adeo mari valuit, ut mercaturam tueretur; nova